1 / 2

ATA

ATA n°08/2022. Aos oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta e
seis minutos, no miniauditório do Instituto de Matemática, Estatística e Física – IMEF da FURG,
reuniu-se extraordinariamente o Conselho da Unidade, sob a presidência do Professor Cezar
Augusto Burkert Bastos, com a presença dos Conselheiros: Ana Paula Gomes, Bianca Pereira
Moreira Ozório, Carlos Henrique Hernandorena Viegas, Christian Garcia Serpa, Cristofer Hood
Marques, Débora Martins Machado, Diego de Freitas Fagundes, Franciele Müller Ribeiro, João
Henrique Porto da Silva, José Antônio Scotti Fontoura, Jeferson Avila Souza, Jorge Luiz Oleinik
Nunes, José Francisco Almeida Souza, Karina Retzlaff Camargo, Liércio André Isoldi, Luciano
Volcanoglo Biehl, Márcio Wrague Moura, Márcio Ulguim Oliveira, Maurício de Oliveira Silva,
Luiz Antônio Bragança da Cunda e Sara Matte Manhabosco ; ausentes os conselheiros:
Antônio Domingues Brasil, Ernesto Luiz Gomes Alquati, Luciano Lopes da Silva, Milton Luiz
Paiva de Lima e Thais Andrezza dos Passos. Justificadas as ausências dos conselheiros:
Alessandra Buss Tessaro e Ademir Cavalheiro Caetano. Como convidados, participaram os
professores Antônio Marcos de Lima Alves e Carlos Eduardo Marcos Guilherme. O Prof. Cezar
Bastos iniciou a reunião com o Primeiro assunto: Homologação dos atos e resultados do
Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto – Disciplinas:
Infraestrutura de Transportes; Pavimentação Rodoviária e Portuária; Projeto de
Estradas; Engenharia de Tráfego – Processo 23116.000982/2022-51. A banca examinadora,
constituída pelos professores Antônio Marcos de Lima Alves (Presidente), Milton Luiz Paiva de
Lima (Titular), Cezar Augusto Burkert Bastos (Titular), Karina Retzlaff Camargo (Suplente) e
Diego de Freitas Fagundes (Suplente), conduziu o certame conforme as disposições contidas
na Deliberação Nº 081/2014 – COEPEA. Foram acrescidos ao processo os documentos:
Homologação das Inscrições; Cronograma de atividades; Pontos para a prova didática; Atas de
presença – sorteios do pontos; Ponto sorteado; Ata de presença – prova didática; CD – Prova
Didática; Planilhas de avaliação dos candidatos; Resultado da Prova Didática; Resultado da
Prova de Títulos; Resultado Final; Classificação; Relatório sucinto dos atos e resultados. O
Prof. Cezar Bastos fez a leitura do relatório sucinto dos atos e resultados, salientando que os
candidatos Victor Ferreira Nunez, com média 7,16 (sete vírgula dezesseis), Augusto Bobsin
Borges, com média 6,86 (seis vírgula oitenta e seis), e Lisandra Rocha de Morares, com média
6,76 (seis vírgula setenta e seis), foram considerados aprovados na seleção, respectivamente,
em primeiro, segundo e terceiro lugares. Assim, o Conselho aprovou, por unanimidade, os atos
e resultados apurados. Segundo assunto: Homologação dos atos e resultados do
Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto – Disciplinas:
Fundamentos de Sistema de Controle e Mecânica das Vibrações – Processo
23116.000804/2022-21. A banca examinadora, constituída pelos professores Carlos Eduardo
Marcos Guilherme (Presidente), Kleber Eduardo Bianchi (Titular), William Ramires Almeida
(Titular), Maurício de Oliveira Silva (Suplente) e Paulo Roberto de Freitas Teixeira (Suplente),
conduziu o certame conforme as disposições contidas na Deliberação Nº 081/2014 – COEPEA.
Foram acrescidos ao processo os documentos: Homologação das Inscrições; Cronograma de
atividades; Pontos para a prova didática; Atas de presença – sorteios do pontos; Ponto
sorteado; Ata de presença – prova didática; Planilhas de avaliação dos candidatos; Resultado
da Prova Didática; Recurso à Prova Didática; Resposta ao Recurso à Prova Didática; Ata de
Presença – Prova de Títulos; Resultado da Prova de Títulos; Resultado Final; Relatório sucinto
dos atos e resultados. O Prof. Cezar Bastos fez a leitura do relatório sucinto dos atos e
resultados, salientando que os candidatos Alexandre de Campos Horn, com média 7,80 (sete
vírgula oitenta), e Kamille Vieira Machado, com média 5,37 (cinco vírgula trinta e sete), foram
considerados aprovados na seleção, respectivamente, em primeiro e segundo lugares. Assim,
o Conselho aprovou, por unanimidade, os atos e resultados apurados.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

Chave de Autenticidade: 9996.2A1D.6CD0.974A

2 / 2

Nada mais a tratar, o Prof. Cezar Augusto Burkert Bastos encerrou a reunião às nove horas e
cinco minutos, da qual foi lavrada e aprovada a presente ata, que é assinada pelo Prof. Cezar
Bastos, que presidiu a reunião, e por mim, Everton Brum Braga, que a secretariei.

EVERTON BRUM BRAGA                CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS
   Secretário-Geral                                                              Diretor

Chave de Autenticidade: 9996.2A1D.6CD0.974A